UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

SOCIÁLNÍ PRÁCE JAKO JEDNO Z POSLÁNÍ KŘESTANA

SOCIAL WORK AS ONE OF THE COMMITMENTS OF A
CHRISTIAN

Mgr. Michael Erdinger

Katedra: Praktická teologie
Vedoucí diplomové práce: Prof. ThDr. Pavel Filipi
Forma studia: Prezenční
Studijní obor: Evangelická teologie

Praha 2010

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci, s názvem Sociální práce jako jedno z poslání křesťana, napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia

V ....., dne .....

Podpis:

## **Bibliografická citace**

Sociální práce jako jedno z poslání křesťana [rukopis];
diplomová práce; Mgr. Michael Erdinger;
vedoucí práce: Prof. ThDr. Pavel Filipi; Praha, 2010,
69 stran

## **Anotace**

Ve své diplomové práci Sociální práce jako jedno z poslání křesťana se zabývám vlivem křesťanské zvěsti na formování sociální práce. Na základě biblických pasáží se snažím ukázat, že křesťanství je náboženstvím s jasným sociálním důrazem. Bez praktického naplňování služby bližním by ztratilo jeden ze svých pilířů.

V historickém exkurzu do dějin sociální činnosti církve se zabývám první církví, následně situací ve středověku a nakonec novodobým vývojem, který má přesah dnešní doby. Součástí historického exkurzu je i rozbor témat papežských sociálních encyklik, které jsou základem katolického sociálního učení a které reagují na aktuální dění z perspektivy biblické zvěsti.

Závěrem se zabývám sociálními činnostmi vybraných současných církví, a to ve srovnání individuální a instituční sociální činnosti.

## **Klíčová slova**

Motivace, pomoc, služba, diakonie, inspirace, Ježíš Kristus.

## **Summary**

In my diploma work - Social work as one of the commitments of a Christian - I deal with an influence of christian message on formation of the social work. On examples of bilical passages I want to show, that christianity is a religion with a clear social aspect. Whitout practical filling of service to a fellow would christianity loose one of its pillar.

In excursion into history of christian social activities I focused on a primitive church, next on the situation in Middle Age and at the end on modern history with a overrun to presence. A part of historic excursion is also an analysis of Papal social encyclics, which are a background of catholical social doctrine and they are reacting on actual social situation in christian perspective.

At the end I deal with chosen social activities of today churches - in comparison of individual and institutional social activities.

## **Keywords**

Motivation, help, service, diakonia, inspiration, Jesus Christ.

## **P O D Ě K O V Á N Í**

Děkuji svému vedoucímu diplomové práce Prof. ThDr. Pavlu Filipimu za trpělivost a inspirativní vedení práce. Dále děkuji svým rodičům za podporu a své manželce za trpělivost. Děkuji všem, kteří se mnou měli shovívavost a podporovali mě během mého nestandardně dlouhého studia.

**Obsah**

Úvod 2
1. Pojmy 4
1.1 Církev 4
1.2 Křesťan 4
1.3 Motivace 5
2. Význam člověka jako stvoření 7
3. Biblické akcenty sociální služby 10
3.1 Starozákonní inspirace k sociální službě 12
3.2 Novozákonní inspirace k sociální službě 14
3.3 Inspirace Ježíšovým příkladem 14
4. Církev jako instituce pomoci 22
4.1 Hlavní aspekty a motivy sociální činnosti církve 24
5. Historický exkurz do sociální činnosti církve 27
5.1 Sociální činnost v první církvi 28
5.2 Osobnosti významné pro formování první církevní sociální činnosti 33
5.3 Sociální činnost církve ve středověku 35
5.4 Sociální činnost církví v novověku s přesahem do současnosti 37
6. Papežské encykliky a sociální učení katolické církve 41
6.1 Rerum novarum 44
6.2 Témata papežských encyklik 45
6.2.1 Soukromé vlastnictví, statky a socialismus 45
6.2.2 Práce a mzda 48
6.2.3 Subsidiarita 50
6.2.4 Vztahy a problematika třetího světa 50
6.2.5. Závěrečné shrnutí encyklik 54
7. Sociální aktivity vybraných církví v současnosti v rámci České republiky 57
7.1 Jedinec versus instituce 57
7.1.1 Individuální pomoc 57
7.1.2 Instituční církevní pomoc 60
Závěr 63
Použitá literatura a další zdroje 65

## Úvod

Otázka smyslu existence církve a jejího zasazení do společnosti mě napadá ve chvílích, kdy se na veřejnosti řeší její financování a podpora, a uvnitř církve naopak její smysl, vývoj či stagnace, modernizace či zkosnatělost. Církev, jako společenství křesťanů, má mnohý význam nejen směrem ke svým členům, ale nalezneme i oblasti, kde je zásadní pro celou společnost. Klademe si otázku, zda je církev přínosem i těm, kteří v Boha nevěří, a církev je jim cizí. Zda je církev institucí, která slouží veřejnosti anebo je jen útočištěm svým členům.

Jako křesťan si také kladu otázku, jak silně má církev vstupovat se svým učením do sekulárního světa a jakým způsobem má své učení aplikovat. Jak dalece má ve své práci opouštět hranice církve a být k dispozici všem bez rozdílu církevní příslušnosti. Má církev, ať je nebo není financována státem, být k dispozici tam, kde stát již nemůže, ať už institučně či systémově, pomoci potřebným? Má být církev partnerem neziskového sektoru při naplňování obecného blaha? Jakými hodnotami se má člověk v životě řídit, aby byl naplněn smysl jeho stvoření?

Člověk byl stvořen s jasným cílem. Být k obrazu Božímu<sup>1</sup>. Aby pečoval o Boží stvoření. Aby stvoření „obdělával a střežil“.<sup>2</sup>

Cílem mé práce je zaměřit se na jeden z aspektů církve, na jednu z možných odpovědí na výše položené otázky. A to na význam křesťanů a církve v pomoci druhým a potřebným. Na význam křesťanství v sociální práci a na chování, které z křesťanství pramení, a je v souladu s Kristovým odkazem.

Činnost církve totiž v této oblasti pozitivně hodnotí nejen lidé uvnitř církví.

---

<sup>1</sup> Genesis 1, 27

<sup>2</sup> Genesis 2, 15

*„Mnohé z toho, co dnešní světová civilizace pokládá za samozřejmé v péči o lidi, má svůj původ a své počátky v křesťanské péči o lidi“<sup>3</sup>, ale i současní odborníci mimo církev - „Křesťanství je sociální náboženství, neboť není orientováno pouze na vztah jednotlivého člověka k vyšší moci, nevede jedince jen k sebezdokonalování, ale snaží se i o zlepšení mezilidských vztahů a podmínek života společenství.“<sup>4</sup>*

Proto se chci zaměřit na sociální aktivity církví v minulosti i současnosti a demonstrovat zásadní vliv na formování systému sociálních služeb a na přínos v jeho naplňování. Na inspiraci její sociální činnosti Biblií a na její zakotvení v aktuálních dokumentech vybraných církví. Sociální službu - diakonii - vnímám jako jedno ze zásadních posláních křesťanů, mluvíme-li o vztahu ke společnosti. Církev, pokud nebude sloužit potřebnému člověku, nemůže být plnohodnotnou křesťanskou církví. Nemůže naplňovat to, o čem hovoří Bible (viz níže). Podobná slova použil také na úvod konference Diakonie v České republice<sup>5</sup> Pavel Filipi, když řekl: *„Církev je diakonická - tedy služebná, nebo to není církev“*.<sup>6</sup> A k tomu lze ještě doplnit slova Hanse Wulfa, že *„Evangelium bez diakonie je duté. Slova bez konání jsou prázdná.“*<sup>7</sup>

---

<sup>3</sup> Štěpán, J. RNDr: Diakonicko-sociální práce v historii Církve bratrské, Praha, 1998

<sup>4</sup> Matoušek, O. a kol.: Základy sociální práce, Portál, Praha, 2001, str. 35

<sup>5</sup> Církevní instituce pro profesionální pomoc druhým. Více o Diakonii v dalších kapitolách

<sup>6</sup> Sborník písemných materiálů z konference Diakonie v ČR a ERC, 7. - 8. června 2002. (www.diakoniecce.cz [citováno 28.ledna 2008])

<sup>7</sup> Wulf, H.: Fundamente der Diakone, Berlin, bez vnočení str. 60

## 1. Pojmy


[…]


V protestantském prostředí nalezneme počátky diakonické práce již v roce 1903, kdy vznikla Česká Diakonie, spolek evanjelický pro ošetřování nemocných a chudých. Ta ale již navazovala na práci Evangelické společnosti pro dobročinnost křesťanskou, která pracovala od roku 1874. Její činnost (Diakonie) byla v padesátých letech ukončena, a na ni navázala Diakonie ČCE v roce 1989. Spolu s Diakonií ČCE začínají vznikat další instituce Diakonie v jiných protestantských církvích. Až do roku 2009 existovalo zájmové sdružení pod názvem Diakonie v České republice, které sdružovalo tyto subjekty: Armádu spásy, Bratrskou jednotu baptistů, Diakonii a misií Československé církve husitské, Diakonii Apoštolské církve, Diakonii Církve bratrské, Diakonii

---

<sup>135</sup> Zdroj: [www.charita.cz](http://www.charita.cz), [citováno dne 1. 11. 2009]

Českokobratrské církve evangelické, Diakonii Evangelické církve metodistické, Jednotu bratrskou, Pravoslavnou církev v českých zemích, Slezskou diakonie a Starokatolickou církev v ČR. Nyní na území České republiky neexistuje střešní organizace pro charitní práci nekatolických církví. Na evropské úrovni se setkáme se střešní organizací „Eurodiakonie“<sup>136</sup>, která byla založena v roce 1996<sup>137</sup> a jejímž cílem je koordinovat diakonickou práci v Evropě, spolupracovat s civilními organizacemi a být partnerem Evropské unii. Z českých diakonií jsou členem jen Diakonie Českokobratrské církev evangelické a Slezská diakonie.

Nad rámec těchto organizací působí na našem území ještě další významný charitativní subjekt se silným mezinárodním charakterem a tím jsou dvě organizace známé pod jménem ADRA. Přestože se jedná o občanské sdružení a nadaci, jsou úzce spojeny s Církví adventistů sedmého dne. V roce 1956 byla v USA založena ADRA jako „Adventistická agentura pro pomoc a rozvoj“ (Adventist Development and Relief Agency). Na našem území působí nadace, která je zřízená Církví adventistů sedmého dne, od roku 1992 a občanské sdružení od roku 1994. Svou činností významně přesahuje rámec církve a soustřeďuje se u nás zejména na vzdělávací, humanitární a dobrovolnické projekty.

---

<sup>136</sup> [www.eurodiaconia.org](http://www.eurodiaconia.org)

<sup>137</sup> Vznikla spojením European federation for Diaconia (vznik 1922) a Eurodiaconia (vznik 1992)

## **Závěr**

Ať jde o církevní právnické osoby nebo o církve samotné, o subjekty centrálně koordinované, nebo samostatně působící, vždy je jednoznačné, že:

*„křesťanské charitativní dílo má své kořeny v samotné osobě Ježíše Krista a v jeho působení. Z toho vyplývá, že práce charity a diakonie je pokračováním v díle a v poslání vtěleného Božího syna.“<sup>138</sup>.*

Sociální služba by měla být nedílnou součástí života každého křesťana, ať je v jakékoliv formě. Modlitba za potřebné, osobní angažovanost, příspěvek finanční nebo hmotný, podpora práce druhých, to všechno jsou formy, skrze které může křesťan sloužit a tím naplňovat slova Ježíše Krista.

Církev, jako společenství křesťanů, je prostorem, kde je člověk motivován, kde je mu zvěstováno a kde je sociální činnost koordinována. Od počátku její existence nalezneme jednoznačný akcent pomoci druhým. A to jak v teoretické, tak i v praktické rovině.

Křesťanství je jednoznačně prosociální náboženství vyznačující se univerzalitou. V osobě Ježíše Krista můžeme nalézat inspiraci pro náš křesťanský život. Svědectví o jeho skutcích a činnost jeho prvních následovníků nám jasně ukazuje, že neoddelitelnou součástí křesťanského myšlení je i důraz na sociální aspekt. Přijetí Ježíše Krista jako svého spasitele s sebou nese i důraz na pozitivní vztah s bližním.

V lásce k bližnímu a v cestě pomoci potřebným našla svůj smysl již první církev. Od jejích počátků vidíme sociální činnost jako nedílnou součást církevního života. Důraz na pomoc potřebným přetrvává i přes společenské změny, angažovanost veřejnosti či jiných organizací až do

---

<sup>138</sup> Pospíšil, C.: Teologie služby, Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří, 2002, str. 135

dnešní doby a je nedílnou součástí každého společenství křesťanů.

Zůstává nám nezodpovězena otázka, jak se církvím daří tento důraz předávat. Vzhledem k trvalosti sociální činnosti církve, mnohdy založené na dobrovolné spolupráci, či na nepříliš finančně hodnocené práci lidí, můžeme mít dojem, že ochotných lidí k pomoci druhým je stále dostatek. Je ovšem otázkou, zda osobní rozhodnutí ke službě je motivováno jen přijetím Krista a jeho učení, nebo zde rozhoduje spíše výchova, prostředí, či osobní prožitek. Pokud bychom neprovedli výzkum širokého vzorku těch, kteří se v sociální pomoci angažují, na tyto otázky odpověď asi nenajdeme.

Vzhledem k jednoznačnému rozšíření křesťanských hodnot můžeme ovšem říci, že euro - americká společnost se inspirovala křesťanským přístupem k bližnímu, a tedy ač církev ztratila své dominantní postavení ve společnosti, zvěst, se kterou přichází, je stále aktuální.
