Posudek diplomové práce Michaela Erdingera: Sociální práce jako jedno z poslání křesťana

Své upřímné přesvědčení, že sociální práce je jedno z poslání křesťana, se diplomand pokusil ilustrovat výlety do několika směrů úvahy. Po úvodním vymezení pojmů se zamýšlí nad „významem člověka jako stvoření“ a potom hledá „biblické akcenty sociální služby“ v SZ, NZ a u Ježíše. Církev chápe jako „instituci pomoci“. „Historickým exkurzem“ do její sociální činnosti ilustruje několika vybranými příklady z minulosti. Do minulosti zcela nedávné vede rozbor papežských sociálních encyklik a sociální nauky katolické církve. V závěrečné kapitole se zamýšlí nad sociálními aktivitami některých vybraných církví v ČR. Připojen je závěr a seznam použité literatury.

V první kapitole uvádí diplomand některé pojmy, jichž bude nadále používat: církev, křesťan, motivace. Je to kapitola zbytečná (na což byl autor upozorněn v předchozí verzi), a to jak výběrem pojmů, tak jejich povrchním zpracováním. Je signifikantní, že se nepokusil definovat, co rozumí „sociální prací“, svým titulním pojmem; a vskutku tento pojem je v průběhu práce chápán velmi neurčitě, kolísá od projevů filantropie přes sociálně spravedlivé zákony až k sociálním naukám; zvláštní novotvar je častý výraz „prosociální“ (akcent, jednání, náboženství...)

Tato neurčitost a neodborné zacházení s fakty, jejich náhodný výběr, nedostatečné zdůvodnění vlastních tvrzení (absolvent teologické fakulty by měl užívat odbornější zdroje než Novotného Biblický slovník!) tvoří základní charakteristiku celé práce. Objevují se v ní i tvrzení vysloveně nepřesná a chybná (např. „až do r. 1054 mluvíme o jednotné církvi“ s. 4; „evangelium, které je zapsáno v Novém zákoně“, s. 14 aj.). Typickým příkladem za mnohé jiné je tato věta: „Dále například v Deuteronomiu ve 25. kapitole najdeme předpis takzvaného levirátního zákona, kdy se bratři museli po smrti manžela postarat o svou snachu (sic!) tak, že si ji vzali (sic!) za manželku a jimi zplozené děti právně patřili (sic!) zemřelému muži.“ (12). *Satis est.*

Kapitola o biblických inspiracích vůbec vyniká vysokou mírou neodbornosti, stejně tak jako příklady z dějin sociální práce, převzaté ze standardní literatury (C.V.Pospíšil), s nápadnou (a v tomto případě nepřekvapující) absencí sociálního učení a praxe Jednoty bratrské (že o tom existuje práce Jindřicha Halamy, diplomandovi uniklo); povážlivé je, že diplomand cituje známou Tertullianovu větu o křesťanech, kteří se milují dříve, než se poznali, z české práce Matouškovy (s.26). Že ve středověku přibývalo veřejných institucí sociální služby (městské špitály), je pravda, ale nelze říci, že to byly instituce „mimokřesťanské“ (35). O něco lepší je kapitola o sociálních encyklikách, ač i zde se najdou povážlivé nepřesnosti (např. že teprve „během 19. století dochází ke vzniku prvních svépomocných skupin“ dělnictva, 43; že pojem „subsidiarita“ se poprvé objevuje u Pia XI. v Quadragesimo anno, 50 – pojem měl za sebou bohatou historii; že „celá sociální nauka je založena na biblické zvěsti, veškeré důrazy jsou založeny na výkladu Písma, 55 – to by se těžko dokazovalo v církvi, která čerpá též z tradice).

„Křesťanství je jednoznačně prosociální náboženství“ deklamuje autor v závěru (63). Toto jeho silné přesvědčení je hodno pozornosti, ale mělo být aspoň zřetelně zdokumentováno, když ne dokázáno.

S literaturou, kterou uvádí v závěru práce (seznam mohl být lépe strukturovaný), diplomand pracoval jen velmi selektivně a útržkovitě, ano zdá se, že některé z uvedených titulů vůbec nezohlednil. Ačkoliv má práce potřebné formální náležitosti, nelze říci, že by svou úrovní

splňovala věcné nároky odbornosti, které pro diplomovou práci ke státní závěrečné zkoušce na ETF platí. Jestliže ji přesto doporučuji k obhajobě, je to jen proto, aby měl diplomand příležitost dokázat, že je schopen lepšího výkonu.

16.1.2010

Handwritten signature of P. Filipi in black ink.

Prof. ThDr Pavel Filipi